
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629 Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124 DE 30 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANA BELA ANDRADE NAIA, matrícula 
nº 25682/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora 
do Núcleo de Planejamento - NPLAN, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de 01/06/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 319569

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 125  DE 30  DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CLAYTON BRASIL OLIVEIRA, para o 
cargo em comissão de coordenador do Núcleo de Planejamento-
NPLAN, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01/06/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 319644

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  113, DE 30 DE MAIO= DE 2018
Altera a Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe 
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do 
produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do 
art. 8º da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 
5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os produtos abaixo relacionados ao 
Anexo Único da Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017:

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE VOLUME PREÇO
CASA DI CONT 

LTDA 000873-0 Paulistânia Clara Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 3,49

CASA DI CONT 
LTDA 000874-8 Paulistânia Clara Garrafa de Vidro Descartável - 361 

a 660ml 7,20

EMCOMEX 000875-5 Paulistânia Marco Zero Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 4,90

EMCOMEX 000876-3 Paulistânia Caminho 
das índias

Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 10,50

EMCOMEX 000877-1 Paulistânia Pátio do 
Colégio

Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 10,50

EMCOMEX 000878-9 Paulistânia Ipiranga Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 10,50

EMCOMEX 000879-7 Paulistânia Largo 
do Café

Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 10,50

EMCOMEX 000880-5 Paulistânia Viaduto do 
Chá-Hop Lager

Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 10,50

EMCOMEX 000881-3 Erdinger Tradicional Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 19,00

EMCOMEX 000882-1 Erdinger Urweisse Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 19,00

EMCOMEX 000883-9 Erdinger Dunkel Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 19,00

EMCOMEX 000884-7 Erdinger Pikantus Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 20,00

EMCOMEX 000885-4 Erdinger Tradicional Alumínio ou Lata Descartável - 361 
a 660ml 10,80

EMCOMEX 000886-2 Erdinger Sem Álcool Alumínio ou Lata Descartável - 361 
a 660ml 10,80

EMCOMEX 000887-0 Erdinger Tradicional Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 9,00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias após 
sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 319327
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002256, de 29 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CONCEICAO REGIA FAVACHO SILVA.
CPF: 019.558.612-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ219209.
PORTARIA Nº 2018330002257, de 29 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSÉ EDÉSIO DE QUEIROZ FERNANDES.
CPF: 096.943.072-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE1J0117260.
PORTARIA Nº 2018330002258, de 29 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NILSON NED SILVA DE ALMEIDA.
CPF: 566.340.132-68.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK183969.

Protocolo: 319710
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 109 DE 24 DE MAIO DE 2018
REMOVER, a pedido, por motivo de saúde, nos termos do art. 27 
e 28, da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, do 
servidor VICENTE ARTUR BATISTA DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais-C, Id Func nº 721956/2, da CECOMT do Itinga para a 
Corregedoria Fazendária, com exercício no município Belém, a 
contar de 18/04/2018.
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/DIRETORIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1300 DE 26 DE MAIO DE 2018
AUTORIZAR, 07 (sete) dias de gozo de férias do servidor ANIDIO 
MOUTINHO DA CONCEIÇAO, Id Func nº 12548/1, Engenheiro 
Agrônomo, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, para serem 
usufruídas no período de 14/05/2018 a 20/05/2018, referente 
ao exercício de 15/03/2017 a 14/03/2018.
PORTARIA Nº 1301 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora UZELINDA MARTINS MOREIRA, Id Func nº 
50822/7, Gerente Fazendario, lotada na Diretoria de Tributação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/06/2018 
a 03/07/2018, correspondentes ao triênio de 01/02/2007 a 
31/01/2010.
PORTARIA Nº 1302 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA, Id Func 
nº 5052599/4, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/06/2018 
a 20/07/2018, correspondentes ao triênio de 01/06/2006 a 
31/05/2009.
PORTARIA Nº 1303 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora CLEDITH OLIVEIRA DA SILVA, Id Func 
nº 81213/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT 
de Ponte do Rio Tocantins/CECOMT Carajás, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 03/01/2008 a 02/01/2011.
PORTARIA Nº 1304 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOAO DE JESUS MARCAL MADORRA 
FILHO, Id Func nº 55956/1, Técnico em Gestão Publica, lotado na 
Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 06/01/2008 a 05/01/2011.

PORTARIA Nº 1305 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA HELENA GONCALVES CARVALHO, 
Id Func nº 5075998/1, Agente de Serviços, lotada na CEEAT 
de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/03/2007 a 28/02/2010.
PORTARIA Nº 1306 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO LOPES BRAZAO 
E SILVA, Id Func nº 3246264/1, Técnico, lotada na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
09/07/2018 a 07/08/2018, correspondentes ao triênio de 
01/02/2008 a 31/01/2011.
PORTARIA Nº 1307 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora RAIMUNDA EDNA ANDRADE DOS ANJOS, 
Id Func nº 47643/1, Datilografo, lotada na CERAT de Belém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/07/2018 
a 08/08/2018, correspondentes ao triênio de 28/06/2002 a 
27/06/2005.
PORTARIA Nº 1308 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora MARIA CELIA MARIGLIANI, 
Id Func nº 3247236/1, Assistente Administrativo, lotada na 
UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, no período 
de 12/04/2018 a 26/05/2018.
PORTARIA Nº 1309 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora MARIVONE AMORIM VAZ, Id Func 
nº 5206847/1, Datilografo, lotada na Ouvidoria Fazendária, no 
período de 03/04/2015 a 02/05/2018.
PORTARIA Nº 1310 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, à servidora MARCIA CRISTINA SANTANA 
COSTA, Id Func nº 5208688/1, Datilografo, lotada na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 27/04/2018 a 
26/05/2018.
PORTARIA Nº 1311 DE 28 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func 
nº 5144108/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 27/04/2018 a 
26/05/2018, por motivo de licença para acompanhar pessoas da 
família da Titular MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id Func 
nº 5208688/1.
PORTARIA Nº 1312 DE 28 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA LOUREIRO BARROS, Id 
Func nº 5208718/1, Datilografo, em substituição a servidora SI-
MONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 5144108/1, Gerente 
Fazendário, no período de 27/04/2018 a 26/05/2018, em virtude 
da PORTARIA Nº 1311 de 28/05/2018.
PORTARIA Nº 1313 DE 28 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS, 
Id Func nº 5915128/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela Secretaria Geral da Julgadoria de Primeira 
Instância, no período de 18/06/2018 a 17/07/2018, por motivo 
de férias da Titular ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO, 
Identifi cação Funcional nº 5132509/1.
PORTARIA Nº 1314 DE 28 DE MAIO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
MONTEIRO ALVES, Id Func nº 3251446/2, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, 
do período de18/06/2018 a 17/07/2018 para o período de 
30/07/2018 a 28/08/2018, referente ao exercício de 11/05/2017 
a 10/05/2018.
PORTARIA Nº 1315 DE 28 DE MAIO DE 2018
AUTORIZAR, 10 (dez) dias de gozo de férias ao servidor FRE-
DERICO INACIO ROCHA E SILVA, Id Func nº 5914709/1, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de San-
tarém, para serem usufruídas no período de 25/06/2018 a 
04/07/2018, em virtude da suspensão das férias referente ao 
exercício de 29/07/2016 a 28/07/2017, pela PORTARIA Nº 227 
de 02/02/2018, publicada no DOE nº 33.554 de 07/02/2018.
PORTARIA Nº 1316 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor FLORIANO DA COSTA AZEVEDO FILHO, 
Id Func nº 5097185/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
IUECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/06/2018 a 14/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.
PORTARIA Nº 1317 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 5539404/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao 
triênio de 21/02/2015 a 20/02/2018.
PORTARIA Nº 1318 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora LEA DA COSTA CALANDRINI, Id Func 
nº 5128099/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2005 a 10/05/2008.


